
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 333 del Consiglio di Amministrazione del 22 novembre 2024 

 

 

OGGETTO: Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche ai sensi 
dell’Art. 20 D.lgs. 19 agosto 2016, n. 175 - anno 2024 

N. o.d.g.: 05/01 Rep. n. 333/2024 Prot. n. 
128058/2024 

UOR: UFFICIO RICERCA 

 

Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 

Pierro Maria X    Pellicanò Cecilia X    

Piarulli Umberto X    Caramella Sara X    

Campanelli Giampiero X    Ramella Riccardo    X 

Acquati Francesco X    Fedi Fabio X    

Lopez Lucia X    Sassi Giuseppe X    

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che: 
- l’Ateneo, al 31/12/2023, era titolare di quote sociali nelle seguenti Società di capitale: 

1. Coelux Holding s.r.l.       4,03 %    
2. Consorzio Cefriel s.c.r.l.  0,29 %       

- il D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”, 
entrato in vigore il 23 settembre 2016, ed in particolare l’art. 24 “Revisione straordinaria delle 
partecipazioni”, prevede che entro sei mesi dall’entrata in vigore del decreto ciascuna pubblica 
amministrazione effettui con provvedimento motivato la ricognizione di tutte le partecipazioni 
possedute alla data del 23/9/2016, individuando quelle che devono essere alienate; 

- in data 22 marzo 2017 con delibera n. 64, il Consiglio di Amministrazione ha effettuato la ri-
cognizione straordinaria di tutte le partecipazioni detenute al 23/9/2016; 

- il D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, art. 20 “Razionalizzazione periodica delle partecipazioni 
pubbliche” prevede che le pubbliche amministrazioni effettuino annualmente un’analisi 
dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni predisponendo un piano 
di riassetto per la loro razionalizzazione ove ricorrano i seguenti presupposti: 
a) partecipazioni societarie che non rientrano in alcuna delle categorie di cui all’art. 4 del de-

creto; 
b) società prive di dipendenti o con più amministratori che dipendenti; 
c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre so-

cietà partecipate o da enti pubblici strumentali; 
d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato me-

dio non superiore a un milione di euro; 
e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio di interes-

se generale che abbiano prodotto un risultato negativo per 4 dei 5 esercizi precedenti; 
f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 333 del Consiglio di Amministrazione del 22 novembre 2024 

 

 

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’articolo 4 del 
decreto; 

- il D.lgs. 19 agosto 2016, n. 175, art.26 comma 11, dispone che alla razionalizzazione periodica 
di cui al comma 20 si procede a partire dall’anno 2018 con riferimento alla situazione al 
31/12/2017; l’art. 26 comma 12-ter dispone che per le società di cui all’articolo 4 comma 8 
(spin off e start up universitari previsti dall’art. 6, comma 9, della L. 240/2010), le disposizioni 
dell’art. 20 trovano applicazione decorsi 5 anni dalla loro costituzione: alla luce di quest’ultima 
disposizione sono oggetto di razionalizzazione periodica, nell’anno 2024, la società spin off 
Coelux Holding s.r.l. ed il Consorzio Cefriel s.c.r.l.; 

- il Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 100, “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica”; 

Richiamato: 
˗ la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 22 marzo 2017, n. 64 con la quale è stata 

approvata la Revisione straordinaria delle partecipazioni societarie ai sensi dell’art. 24 del 
D.lgs. 175/2016; 

˗ la relazione sull’analisi delle partecipazioni es. 2024 ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 175/2016, al-
legata al presente verbale; 

Considerato che: 
˗ per la spin off Coelux Holding s.r.l. l’Ateneo ha venduto, pro quota ai soci, l’intero pacchetto 

azionario in suo possesso in data 14 ottobre 2024 rendendo quindi superflua qualsiasi conside-
razione circa la razionalizzazione della partecipazione; 

˗ in Cefriel s.c.r.l. l’Ateneo è attualmente presente con una quota pari allo 0,29% del capitale so-
ciale la cui estrema esiguità non giustifica alcun intervento di razionalizzazione; 

Considerato opportuno adottare il provvedimento di analisi dell’assetto complessivo delle società 
in cui l’Università degli Studi dell’Insubria detiene partecipazioni entro il 31 dicembre 2024, ai 
sensi di quanto disposto dall’art 20 del D.lgs. 19 agosto 2016, n. 175 e decidere in merito 
all’eventuale piano di razionalizzazione da porre in essere; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare la relazione tecnica 2024 sull’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui 

l’Università detiene partecipazioni, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 175/2016; 

2. di non attuare misure di razionalizzazione nei confronti dell’unica partecipazione di Ateneo, il 
consorzio Cefriel s.c.r.l., data l’esiguità della partecipazione azionaria detenuta. 

 
IL SEGRETARIO        IL PRESIDENTE 

 
 

 
 


		2024-12-03T09:07:14+0000
	Marco Cavallotti


		2024-12-04T15:13:36+0000
	Maria Pierro




